
COMUNE DI POGGIBONSI
(Provincia di Siena)

SETTORE GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIO 

ORDINANZA DEL SINDACO

Ordinanza N: 3 del 22/04/2024

Oggetto: ORDINANZA AI SENSI DELL'ART. 5 DEL D.P.R. N. 74 DEL 16.04.2013 PER 
L’AMPLIAMENTO DEL PERIODO DI ACCENSIONE FACOLTATIVA DEGLI 
IMPIANTI TERMICI DI RISCALDAMENTO FINO AL 28 APRILE 2024.  



COMUNE DI POGGIBONSI
(Provincia di Siena)

IL SINDACO

Visti:

- il D.P.R. n. 74 del 16 aprile 2013, "Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di 
esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione 
invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a norma 
dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192”;

- l'articolo 5 comma 1 del suddetto D.P.R. "Facoltà delle Amministrazioni comunali in merito ai limiti di 
esercizio degli impianti termici", in base al quale i Sindaci, con propria ordinanza, possono ampliare o 
ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di 
attivazione degli impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita 
sia nei centri abitati sia nei singoli immobili.

Considerato che per la zona climatica "D" (art. 2 DPR 412/1993) in cui ricade il Comune di Poggibonsi 
l'esercizio degli impianti termici è consentito con un limite giornaliero di ore 12 nel periodo dal 1 novembre 
al 15 aprile di ciascun anno.

Dato atto che:

- il Ministero della Transizione Ecologica con il Piano Nazionale di contenimento dei consumi di gas del 
06/09/2022 ha previsto, al fine dell’abbattimento dei consumi di gas naturale, l’introduzione di limiti di 
temperatura, di ore giornaliere di accensione, e di durata del periodo di riscaldamento;

- il Decreto Ministeriale n. 383 del 06/10/2022, riduce di quindici (15) giorni il periodo di accensione 
degli impianti termici ad uso riscaldamento e di un (1) ora la durata giornaliera di accensione previsti 
dall’art.4 del DPR n.74/2013, portando i limiti per la zona climatica D a un orario massimo di undici (11) 
ore giornaliere dal 08 novembre al 07 aprile;

- i limiti sopra indicati, ai sensi del comma 4 dell’art.1 del suddetto Decreto 383/2022 non si applicano 
agli edifici adibiti a ospedali, cliniche case di cura e assimilabili, scuole materne e asili nido, piscine, 
saune e assimilabili nonché per attività industriali ed artigianali nei casi in cui ostino esigenze 
tecnologiche o di produzione;

- durante il periodo di funzionamento nella stagione invernale degli impianti termici di climatizzazione 
alimentati a gas naturale, ai sensi di quanto disposto dal comma 7 dell’art.1 del DM 383/2022, i valori di 
temperatura dell’aria indicati all’articolo 3, comma 1, del DPR n.74/2013 sono ridotti di 1°C.

Rilevato che al di fuori del periodo stagionale sopra riportato gli impianti termici, ai sensi dell’art. 4, comma 
3, del D.P.R. 74/2013, possono essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino 
l'esercizio e comunque con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita a pieno regime.

Dato atto che l’articolo 5, comma 1, del D.P.R. 74/2013 dispone che: “in deroga a quanto previsto 
dall’articolo 4, i sindaci, con propria ordinanza, possono ampliare o ridurre, di fronte a comprovate 
esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata di attivazione degli impianti termici, nonché stabilire 
riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili”.

Rilevato che, nonostante il contesto normativo evidenzi la finalità di conseguire la massima riduzione 
possibile dei consumi di gas naturale, permangono tuttavia condizioni meteo caratterizzate da un evidente 
calo delle temperature minime le quali risultano sensibilmente inferiori alle medie stagionali.



COMUNE DI POGGIBONSI
(Provincia di Siena)

Considerato che stante la situazione climatica, istituzioni scolastiche, uffici pubblici e privati 
cittadini, hanno richiesto di consentire l’accensione degli impianti termici.

Tenuto conto che obiettivo primario è quello di tutelare la salute delle fasce più deboli della cittadinanza 
quali anziani bambini e persone in condizioni precarie di salute.

Ritenuto pertanto di prorogare i termini per l’accensione facoltativa degli impianti di riscaldamento, fino alla 
data del 28 aprile 2024, per un limite massimo di 5 ore giornaliere, nella fascia oraria ricompresa dalle ore 
5,00 alle ore 23.00.

Vista la normativa vigente ed in particolare gli artt. 4 e 5 del D.P.R. n. 74/2013.

AUTORIZZA

in deroga a quanto previsto dall'art. 4 del D.P.R. n. 74 del 16/04/2013 smi e dal DM 383 del 06/10/2022, la 
proroga dell'accensione facoltativa degli impianti di riscaldamento nel territorio comunale, fino alla data del 
28 aprile 2024, per un limite massimo di 5 ore giornaliere, nella fascia oraria dalle ore 5,00 alle ore 23.00.

INVITA

la cittadinanza a limitare comunque l’accensione riservandola esclusivamente nelle ore più fredde, 
ricordando l’obbligo di legge di non superare la temperatura di 17°C + 2°C di tolleranza per gli edifici adibiti 
ad attività industriali, artigianali e assimilabili e di 19°C + 2°C di tolleranza per tutti gli altri edifici.

DISPONE
la pubblicazione della presente ordinanza per 15 giorni consecutivi sull'Albo Pretorio on line del Comune di 
Poggibonsi e la pubblicazione sul sito web istituzionale dell'Ente.

AVVERTE
che contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana o al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 e 120 
giorni dalla data di pubblicazione.

Sindaco
DAVID BUSSAGLI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente nell’archivio informatico del Comune di Poggibonsi.”


